
 

 

  

      Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Delibera Presidenziale n. 22/20 del 21.05.2020 
 

OGGETTO: Indagini geognostiche ed ambientali a supporto delle progettazioni definitive dei 

lavori di rettifica delle banchine Est ed Ovest del Porto di Catania – Impegno di 

spesa.  

 

IL PRESIDENTE 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 126 del 04.04.2017 relativo alla nomina del Presidente dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;   

Visto l’accordo di programma quadro stipulato il 28/11/2005 fra il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, la Regione Siciliana e le Autorità Portuali 

di Palermo, Catania, Messina, Augusta e Trapani, nonché dell’atto integrativo dello stesso ai sensi e 

per gli effetti della deliberazione CIPE n. 35/05 finalizzato all’attuazione di un piano di interventi 

sulle infrastrutture portuali della Regione Siciliana per un ammontare complessivo di € 

13.816.000,00; 

Considerato che gli interventi previsti nel predetto accordo integrativo, con particolare riferimento 

al Porto di Catania, oggi rientrante nella circoscrizione territoriale dell’AdSP del Mare di Sicilia 

Orientale, subentrata alla ex A.P. di Catania, riguardano la progettazione relativa alla rettifica della 

banchina EST del Molo centrale del Porto di Catania per un costo complessivo di € 300.000,00 e la 

progettazione relativa alla rettifica della banchina OVEST del Molo Centrale del Porto di Catania 

per un costo complessivo di € 200.000,00; 

Vista la delibera n. 12 del 25/09/2006, con la quale il Comitato Portuale della ex A.P. di Catania 

prese atto dell’accordo di programma quadro sopra citato e diede mandato alla Segreteria Tecnico 

Operativa di avviare le procedure finalizzate all’attuazione ed alla realizzazione dei progetti citati; 

Preso atto che la progettazione preliminare dei "Lavori di rettifica delle banchine Est dello 

sporgente Centrale", è stata presentata dalle società aggiudicatarie Acquatecno S.r.l. e Idrotec S.r.l. 

in data 11/03/2010; 

Preso atto che la progettazione preliminare dei "Lavori di rettifica banchine Ovest sporgente 

Centrale del Porto di Catania", è stata presentata dalle società aggiudicatarie Acquatecno S.r.l. e 

Idrotec S.r.l. in data 17/03/2010; 

Considerato che nel novembre del 2017, questa Amministrazione ha richiesto alle suddette Società  

un Adeguamento Tecnico Funzionale del vigente Piano Regolatore del Porto di  Catania, 

riguardante la rettifica delle banchine Ovest ed Est dello Sporgente Centrale; 

Considerato che per l’esecuzione della progettazione definitiva dei "Lavori di rettifica delle 

banchine Est dello sporgente Centrale" e "Lavori di rettifica banchine Ovest sporgente Centrale del 

Porto di Catania" è necessario l'espletamento di indagini geologiche, geotecniche ed ambientali; 

Considerato che personale dell’Area Grandi Infrastrutture, in particolare il Dott. Ing. Riccardo 

Lentini con la collaborazione del Geom. Alfredo F. Franceschini, personale interinale in forza alla 

suddetta Area dell’Ufficio territoriale di Catania, ha proceduto a redigere in data 21.02.2020, la 



 

 

documentazione tecnico/economica con la quale è stata quantificata la spesa complessiva per 

l'espletamento delle citate indagini geologiche, geotecniche ed ambientali in €. 88.478,23, di cui €. 

83.000,22 quale importo a base d'asta, €. 4.150,01 per oneri per la sicurezza ed €. 1.328,00 per 

incentivo al personale, per l’esecuzione delle indagini necessarie; 

Visto l'art. 36 del Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016, nuovo Codice dei Contratti; 

Vista la nota 0003430 del 05.02.2020 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

approva il Bilancio di previsione dell’esercizio Finanziario 2020; 

 

DELIBERA 

- di approvare in linea amministrativa la documentazione tecnico/economica del  21.02.2020, 

redatta dal Dott. Ing. Riccardo Lentini con la collaborazione del Geom. Alfredo F. Franceschini, 

personale interinale in forza all’Area Grandi Infrastrutture, relativa alle Indagini geognostiche ed 

ambientali a supporto delle progettazioni definitive dei lavori di rettifica delle banchine Est ed 

Ovest del Porto di Catania, per l’importo complessivo di € 88.478,23, di cui € 83.000,22 posti a 

base d'asta, € 4.150,01 per oneri per la sicurezza ed € 1.328,00 per incentivo al personale; 

- di indire procedura pubblica telematica, da svolgersi tramite il sistema telematico e-Procurament 

(https://adspauctgare.maggiolicloud.it/PortaleAppalti); 

- di impegnare, all’uopo, la somma complessiva pari a € 88.478,23, IVA non imponibile ai sensi 

dell’art. 9 comma 6, D.P.R. 633/72, a copertura delle spese necessarie per le indagini geognostiche 

ed ambientali a supporto delle progettazioni definitive dei lavori di rettifica delle banchine Est ed 

Ovest del porto di Catania, sul capitolo 211/10 art. 02 del bilancio di previsione dell'Esercizio 

Finanziario 2020, che presenta la necessaria disponibilità; 

- di nominare Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Ing. Riccardo Lentini, Dirigente 

dell'Area Grandi Infrastrutture; 

- di nominare Responsabile per la procedura telematica, da svolgersi tramite il sistema telematico e-

Procurament, l’Avv. Davide Romano, Dirigente dell’Area Gare e Contratti; 

- di istituire l’Ufficio di supporto al RUP, con la nomina del Geom. Alfredo Franceschini e del 

Geom. Ezio Maccarone, impiegati interinali in forza all’Ente, con il compito di collaboratori 

Tecnici/Contabili e la sig.ra Mariaerika Alessia Li Rosi, anch'essa impiegata interinale in forza 

all’Ente, assegnata all'ufficio Gare e Contratti, con il compito di collaboratrice della procedura di 

gara e successive verifiche post gara; 

- i compensi di cui all'art. 113 comma 3 del Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50, verranno erogati 

secondo le normative vigenti e determinati dal Responsabile Unico del Procedimento in conformità 

al Regolamento in vigore.  

 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti, all’Area Amministrazione. 

                    
  Visto di regolarità contabile Art. 22 R.A.C                                       Il Segretario Generale                                                                

   Il Resp. Area Amministrativo Contabile                                    Dott. Attilio Montalto 

            Dott. Pierluigi Incastrone 
      

 

 

 

Il Presidente 

Avv. Andrea Annunziata 

  

 

 

       Per accettazione 

            Il RUP  

Dott. Ing. Riccardo Lentini 


